证券代码：002394        证券简称：联发股份          公告编号：LF2013-010

江苏联发纺织股份有限公司

关于募集资金 2012 年度存放与使用情况专项说明

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，不存在虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏。

本公司董事会根据《深圳证券交易所中小企业板上市公司规范运作指引》、

《深圳证券交易所上市公司信息披露公告格式第 21 号——上市公司募集资金年

度存放与使用情况的专项报告格式》的要求，编制了截至 2012 年 12 月 31 日止

的募集资金年度存放与使用情况的专项说明。

一、 募集资金基本情况

经中国证券监督管理委员会证监许可[2010]372 号文“关于核准江苏联发纺

织股份有限公司首次公开发行股票的批复”，并经深圳证券交易所同意，本公司

于 2010 年 4 月 14 日向社会公众公开发行普通股（A 股）股票 2700 万股，每股

面值 1元，每股发行价人民币 45 元。募集资金总额 1,215,000,000.00 元，扣除

发行费用 61,040,000.00 元，募集资金净额 1,153,960,000.00 元。截止 2010 年

4 月 19 日，本公司上述发行募集的资金已全部到位，业经天健正信会计师事务

所有限公司以天健正信验（2010）综字第 010047 号验资报告验证确认。

根据财政部《关于执行企业会计准则的上市公司和非上市企业做好 2010 年

年报工作的通知》(财会[2010]25 号)的精神，公司于 2010 年度对发行费用进行

了重新确认，将本公司 2010 年 4 月首次公开发行股票发生的 8,358,100.00 元广

告费、路演费、上市酒会费等费用，调整计入了当期损益，最终确认的发行费用

金额为人民币 52,681,900.00 元，最终确定的募集资金净额为人民币

1,162,318,100.00 元。2011 年 4 月本公司已将该资金归还募集资金账户。

截止 2012 年 12 月 31 日，本公司及子公司募集资金使用情况如下：

金额单位：人民币元

项目 累计金额 本年金额 以前年度金额

上年末(初始)募集资金余额 1,162,318,100.00 89,303,788.56 1,162,318,100.00

减：置换自筹资金 289,141,389.11   289,141,389.11

直接投入募投项目资金 694,186,537.16 36,539,444.44 657,647,092.72

暂时补充流动资金

永久补充流动资金 114,517,066.11   114,517,066.11

归还银行借款 16,600,000.00   16,600,000.00

手续费 14,146.37 2,417.15 11,729.22

加：专户收到银行利息 5,277,936.89 374,971.17 4,902,965.72

募集专户应有余额 53,136,898.14 53,136,898.14 89,303,788.56

实际余额 53,136,898.14 53,136,898.14 89,303,788.56

差额

二、募集资金的管理情况

为了规范募集资金的管理和使用，保护投资者权益，本公司依照《公司法》、

《证券法》、《深圳证券交易所中小企业板上市公司规范运作指引》等法律法规，

结合公司实际情况，制定了《江苏联发纺织股份有限公司募集资金管理制度》（以

下简称“管理制度”），该《管理制度》经本公司 2010 年 7 月 2 日第一届董事会

第十八次会议董事会审议通过，并业经本公司 2010 年第二次临时股东大会决通

过。

根据《管理制度》的要求，本公司及子公司对募集资金实行专户存储，并对

募集资金的使用实行严格的审批手续，以保证专款专用；授权保荐代表人可以随

时到开设募集资金专户的银行查询募集资金专户资料，并要求保荐代表人每季度

对募集资金管理和使用情况至少进行现场调查一次。

在募集资金到位后，本公司及子公司根据募投项目实施需要，分别在银行开

立了 6个募集资金专用存储账户，并与募集资金开户银行、保荐机构第一创业证

券有限责任公司分别签订了《募集资金三方监管协议》，具体情况如下：

1、本公司与中国工商银行股份有限公司海安支行及保荐机构于 2010 年 5 月

17 日共同签订了《募集资金三方监管协议》。

2、全资子公司海安联发棉纺有限公司（以下简称“海安棉纺”）与中国银行

股份有限公司海安支行、保荐机构于 2010 年 6 月 21 日共同签订《募集资金三方

监管协议》。

3、控股子公司海安县联发制衣有限公司（以下简称“海安制衣”）与中国银

行股份有限公司海安支行、保荐机构于 2010 年 6 月 21 日共同签订《募集资金三

方监管协议》。

4、海安县联发制衣有限公司之全资子公司宿迁联发制衣有限公司（以下简

称“宿迁制衣”）于 2010 年 8 月 4 日与中国银行股份有限公司宿迁支行、保荐机

构共同签订《募集资金三方监管协议》。

5、全资子公司江苏占姆士纺织有限公司（以下简称“占姆士”）与交通银行

股份有限公司海安支行、保荐机构于 2010 年 12 月 22 日共同签订《募集资金三

方监管协议》。

6、海安联发棉纺有限公司之全资子公司阿克苏联发纺织有限公司（以下简

称“阿克苏纺织”）与中国农业银行股份有限公司阿克苏营业部、保荐机构于 2011

年 3 月 30 日共同签订《募集资金三方监管协议》。

（根据本公司与第一创业证券有限责任公司签订的《转让确认书》，本公司

保荐机构变更为第一创业摩根大通证券有限责任公司）

自募集资金到位以来，公司均按《募集资金管理办法》中对募集资金的存放、

使用、使用情况的监督及信息披露等规定执行，未有违背《募集资金管理办法》

规定条款的行为。

截至 2012 年 12 月 31 日止，募集资金的存储情况列示如下：
金额单位：人民币元

银行名称 账号 初时存放金额 截止日余额 存储方式

工行海安支行 1111120129000348080 1,162,318,100.00 52,260,601.95 活期

中行海安支行 840245679408095001 229,460,000.00   活期

中行海安支行 840245679408095001 81,950,000.00   活期

中行宿迁支行 895157413408095001 30,000,000.00   活期

交行海安支行 719001601018010022738 105,600,000.00 876,296.19 活期

农行阿克苏支行 355201040007234 129,000,000.00   活期

合计   53,136,898.14

三、2012 年度募集资金的使用情况

2012 年度募集资金使用情况如下：

募集资金使用情况表

                                                                                                          金额单位：人民币元

募集资金总额 1,162,318,100.00
本年度投入募集

资金总额
36,541,861.59

报告期内变更用途的募集资金总额
已累计投入募集

资金总额
1,114,459,138.75

累计变更用途的募集资金总额 162,712,300.00

累计变更用途的募集资金总额比例  14.00%

承诺投资项目和超募资金

投向

是否已变

更项目

（含部分

变更）

募集资金承诺投资

总额

调整后投资总额

(1)
本年度投入金额

截至期末累计投入

金额(2)

截至期末投资

进度（%）

(3)＝(2)/(1)

项目达到预定

可使用状态日

期

本年度实现的效

益

是否达到

预计效益

项目可行

性是否发

生重大变

化

承诺投资项目

1、高档织物面料织染及后

整理加工技术改造
否 374,230,000.00 374,230,000.00 1,939,675.24 373,808,039.51 99.89% 2011 年 6 月 89,124,906.82 是 否

2、江苏省色织纺织品研究

开发中心建设项目
否 50,000,000.00 50,000,000.00 2,479,586.00 9,852,101.13 19.70% 2012 年 12 月 不适用 不适用 否

3、高档特种天然纤维纱线

生产线技术改造
是 229,460,000.00 100,460,000.00 1,462,428.07 100,947,856.74 100.49% 2011 年 12 月 7,525,316.51 否 是

4、新建 20 万锭高档棉纱

生产线项目
否   129,000,000.00 5,097,249.20 129,225,083.31 100.17% 2012 年 1 月 -3,709,762.19 否 否

5、高档衬衫吊挂流水生产

线技术改造
是 81,950,000.00 48,237,700.00   48,457,034.55 100.45% 2011 年 12 月 39,752,496.09 是 是

6、永久性补充流动资金    33,712,300.00   33,755,066.11 100.13%   不适用 不适用 不适用

承诺投资项目小计  735,640,000.00 735,640,000.00 10,978,938.51 696,045,181.35     132,692,957.23

超募资金投向

1、高档色织面料技术改造

项目
否 215,358,000.00 215,358,000.00   215,358,000.00 100.00% 2011 年 12 月 78,887,082.43 是 否

2、营销网络体系建设项目 否 105,600,000.00 105,600,000.00 25,562,923.08 105,693,957.40 100.09% 2012 年 6 月 4,860,232.45 否 否

3、归还银行贷款  16,600,000.00 16,600,000.00   16,600,000.00 100.00%   不适用 不适用 不适用

4、永久性补充流动资金  80,762,000.00 80,762,000.00   80,762,000.00 100.00%   不适用 不适用 不适用

超募资金投向小计  418,320,000.00 418,320,000.00 25,562,923.08 418,413,957.40     83,747,314.88

合计  1,153,960,000.00 1,153,960,000.00 36,541,861.59 1,114,459,138.75     216,440,272.11

未达到计划进度或预计收

益的情况和原因（分具体

募投项目）

①本公司“江苏省色织纺织品研究开发中心建设项目”：由于受市场低迷的影响，公司产品结构提升缓慢，为使研发投入与公司主打产品开发需求相匹配，让资金利用更有

效率，本公司推迟了项目实施进度。本公司将根据需求逐步增加投入。

②其它进度未达 100%的募集资金项目为工程、设备尾款，本公司将根据合同适时支付。

项目可行性发生重大变化

的情况说明

①海安棉纺实施“高档特种天然纤维纱线生产线技术改造项目”可行性发生重大变化：自 2008 年金融风暴以来，受国际国内市场环境影响，客户对高档特种纤维面料的消

费信心不足，市场需求被推迟，常规品种仍是公司订单主体结构，如海安棉纺公司继续实施“高档特种天然纤维纱线生产线技术改造项目”，可能使得所产高档特种纤维纱

线与公司目前的面料产品实际生产情况不相适应，从而可能造成特种纤维纱线产能闲置。为了实现募集资金使用效益最大化以及为股东和企业带来更为稳定的回报，结合公

司不断发展壮大、用纱和用棉需求进一步扩大的趋势，本公司计划将海安本部作为公司未来高档纤维纱线供应基地，生产方向向高档纤维纱线调整，同时为了保证常规品种

纱线的供应，2011 年 1 月 26 日，本公司 2011 年第一次临时股东大会通过决议，同意海安棉纺公司将募集资金投资项目“高档特种天然纤维纱线生产线技术改造项目”中的

1.29 亿元资金变更并扩大投资“新建 20 万锭高档棉纱生产线项目”，项目由海安棉纺公司设立的全资子公司阿克苏联发纺织有限公司实施，实施地点为新疆阿克苏纺织工业

园。

②海安制衣实施“高档衬衫吊挂流水生产线技术改造项目”可行性发生重大变化：募集项目实施地劳动力资源日趋紧张，与当初预期有较大差距，已成为制约服装项目规模

化扩张的主要短板，如继续该项目，则无法取得预期的效益。而将剩余资金补充流动资金，有利于提高募集资金的使用效率，减少其财务费用支出。2011 年 12 月 21 日，经

公司 2011 年第三次临时股东大会审议通过，同意终止该投资项目，将海安制衣和宿迁制衣募集账户结余资金（含利息）永久性补充流动资金。

超募资金的金额、用途及

使用进展情况

①2010 年 11 月 25 日，本公司第一届董事会第二十三次会议审议通过了《关于使用部分超募资金偿还银行贷款和永久性补充流动资金的议案》，使用超募资金归还公司在中

国农业发展银行海安支行的贷款 1,660 万元，永久性补充流动资金 8,076.2 万元。

②2010 年 12 月 12 日，本公司 2010 年第五次临时股东大会通过决议，同意使用部分超募资金 21535.8 万元实施“高档色织面料技术改造项目”，同意使用部分超募资金 10560

万元对占姆士公司增资，由其实施“营销网络体系建设项目”，该项目总投资 20216 万元，分四年实施，第一年投入 10560 万元，使用募集资金，其余为自筹。

募集资金投资项目实施地

点变更情况

 2010 年 7 月 18 日，本公司 2010 年第二次临时股东大会通过决议，为有效利用宿迁丰沛的劳动力资源和宿迁经济开发区的招商引资优惠政策，将“高档衬衫吊挂流水生产

线技术改造项目”由本公司控股子公司海安县联发制衣有限公司实施，变更为由海安制衣及其全资子公司宿迁联发制衣有限公司共同实施，其中宿迁制衣负责实施 3000 万

元，实施地点变更为在江苏省海安县联发工业园内和宿迁市经济开发区两地实施。

募集资金投资项目实施方

式调整情况
见实施地点变更情况

募集资金投资项目先期投

入及置换情况

 2010 年 6 月 3 日，本公司第一届董事会第十七次会议审议通过《关于使用募集资金置换预先已投入募集资金投资项目的自筹资金的议案》，同意以募集资金置换预先已投

入募集资金投资项目的自筹资金 28,914.14 万元。

用闲置募集资金暂时补充

流动资金情况
无

项目实施出现募集资金结

余的金额及原因
无

尚未使用的募集资金用途

及去向

 截止 2012 年 12 月 31 日，尚未使用的募集资金余额为 5,313.69 万元，募集资金专户实际余额为 5,313.69 万元。主要系江苏省色织纺织品研究开发中心建设项目尚未投

入的资金及募集资金产生，本公司将视需要合理安排资金用途。

募集资金使用及披露中存

在的问题或其他情况
因棉纺市场不景气，海安棉纺和阿克苏纺织实施的募投项目均未能取得预期效益。占姆士实施的营销网络体系建设项目因正处于市场开拓阶段，故尚未取得预期效益。

四、变更募集资金投资项目的资金使用情况

变更募集资金投资项目的资金使用情况如下：

变更募集资金投资项目情况表

                                        金额单位：人民币元

变更后的项目 对应的原承诺项目
变更后项目拟投入

募集资金总额（1）

本年度实际投入

金额

截至期末实际累

计投入金额(2)

截至期末投资进度

（%）(3)=(2)/(1)

项目达到预定可

使用状态日期

本年度实现的效

益

是否达到

预计效益

变更后的项目可

行性是否发生重

大变化

新建20万锭高档

棉纱生产线项目

高档特种天然纤维

纱线生产线技
129,000,000.00 5,097,249.20 129,225,083.31 100.17% 2012 年 1 月 -3,709,762.19 否 否

永久性补充流动

资金

高档衬衫吊挂流水

生产线技术改造
33,712,300.00   33,755,066.11 100.13%  不适用 不适用 不适用

合计  162,712,300.00 5,097,249.20 162,980,149.42    -3,709,762.19

变更原因、决策程序及信息披露情况说明（分具体募投项目）

一、“高档特种天然纤维纱线生产线技术改造项目”变更：

1、变更原因

自 2008 年金融风暴以来，受国际国内市场环境影响，客户对高档特种纤维面料的消费

信心不足，市场需求被推迟，常规品种仍是公司订单主体结构，如海安棉纺公司继续实

施“高档特种天然纤维纱线生产线技术改造项目”，可能使得所产高档特种纤维纱线与

公司目前的面料产品实际生产情况不相适应，从而可能造成特种纤维纱线产能闲置。为

了实现募集资金使用效益最大化以及为股东和企业带来更为稳定的回报，结合公司不断

发展壮大、用纱和用棉需求进一步扩大的趋势，本公司计划将海安本部作为公司未来高

档纤维纱线供应基地，生产方向向高档纤维纱线调整，同时为了保证常规品种纱线的供

应，2011 年 1 月 26 日，本公司 2011 年第一次临时股东大会通过决议，同意海安棉纺公

司将募集资金投资项目“高档特种天然纤维纱线生产线技术改造项目”中的 1.29 亿元

资金变更并扩大投资“新建 20 万锭高档棉纱生产线项目”，项目由海安棉纺公司设立

的全资子公司阿克苏联发纺织有限公司实施，实施地点为新疆阿克苏纺织工业园。

2、决策程序

（1）全资子公司海安棉纺于 2010 年 11 月 24 日与新疆阿克苏市人民政府签订《海安联

发棉纺有限公司在阿克苏市投资棉纺项目框架合作协议》中的拟投资内容，具体内容详

见公司 2010 年 11 月 26 日于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）刊登的《江苏联发纺织

股份有限公司对外投资意向公告》（公告编号：LF2010-029）。

（2）该项目已经新疆阿克苏工业城（开发区）管理委员会核准备案（阿纺城核备[2010]01

号），已履行有关备案程序。

（3）变更事项已经第一届董事会第二十四次会议，2011 年第一次临时股东大会表决通

过。

3、信息披露情况上述变更项目，已于 2011 年 1 月 10 日在指定网站披露，公告名称为

《关于变更部分募集资金投资项目并扩大投资的公告》（公告编号：LF2011-002）。

二、“高档衬衫吊挂流水生产线技术改造”变更：

1、变更原因

募集项目实施地劳动力资源日趋紧张，与当初预期有较大差距，已成为制约服装项目规

模化扩张的主要短板，如继续该项目，则无法取得预期的效益。而将剩余资金补充流动

资金，有利于提高募集资金的使用效率，减少财务费用支出。2011 年 12 月 5 日，本公

司变更了该投资项目，将海安制衣和宿迁制衣募集账户结余资金永久性补充流动资金。

2、决策程序

变更事项已经第二届董事会第七次会议，2011 年第三次临时股东大会表决通过。

3、信息披露情况上述变更项目，已于 2011 年 12 月 5 日在指定网站披露，公告名称为

《关于终止部分募投项目并将剩余资金永久补充流动资金的公告》（公告编号：

LF2011-042）。

未达到计划进度或预计收益的情况和原因（分具体募投项目） 无

变更后的项目可行性发生重大变化的情况说明 无

 6

五、募集资金使用及披露中存在的问题

公司募集资金使用不存在违规情形。已披露的募集资金使用相关信息不存在

未及时、真实、准确、完整披露的情况。

江苏联发纺织股份有限公司董事会

二 O 一三年四月二十二日